Et ideò alii dixerunt quòd illi soli sunt ab æternâ pœnâ immunes, qui in fide catholice finaliter perseverant, quantumcumque aliis criminibus involvantur. Sed hoc manifestè contrariatur Scripturæ, quia Jacobi 2, 20, dicitur: *Fides sine operibus mortua est;* et Matth. 7, 21: *Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum; sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cælis est;* et in multis aliis locis Scriptura peccantium æternas pœnas comminatur. Unde non omnes finaliter in fide persistentes à pœnâ æternâ erunt immunes, nisi et ab aliis criminibus inveniantur finaliter absoluti.

Ad primum ergo dicendum quòd Dominus ibi loquitur de fide formalâ, quæ per dilectionem operatur, in quâ quicumque decesserit, salvus erit. Sed huic non solum opponitur infidelitatis error, sed quodlibet peccatum mortale.

(1) Vulgata, *projiciet Deus.*

Ad secundum dicendum quòd verbum Domini intelligitur non de illis qui tantum sacramentaliter edunt, qui indignè quandoque sumentes, *judicium sibi manducant et bibunt*, ut dicitur 1 Cor. 11; sed loquitur de manducantibus spiritualiter, qui per charitatem ei incorporantur, quam incorporationem facit sacramentalis comestio, si quis dignè accedat. Unde, quantum est ex virtute sacramenti, ad vitam æternam perducit, quamvis aliquis possit tali fructu privari per peccatum, etiam postquam dignè sumpserit.

Ad tertium dicendum quòd fundamentum in verbis Apostoli intelligitur fides formata, supra quam qui peccata venialia ædificaverit, *detrimendum patietur*, quia pro eis punietur à Deo; ipse tamen *salvus erit finaliter quasi per ignem*, vel temporalis tribulationis, vel pœnæ purgatoriae, quæ post mortem erit.

ARTICULUS V. — *Utrum omnes illi qui operantur misericordiae opera, puniantur æternaliter.*

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quòd illi omnes qui opera misericordiae faciunt, non puniuntur æternaliter, sed solum illi qui opera misericordiae negligunt. Dicitur enim Jacobi 2, 13: *Judicium sine misericordia fiet ei qui non fecit misericordiam*; et Matth. 5, 7: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*.

2. Præterea, Matth. 25 ponitur disceptatio Domini cum reprobis et electis. Sed illa disceptatio non est nisi de operibus misericordiae. Ergo solum pro operibus misericordiae omissis aliqui æternaliter puniuntur; et sic idem quod prius.

3. Præterea, Matth. 6, 12, dicitur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*; et sequitur: *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester caelestis delicta vestra*. Ergo videtur quòd misericordes, qui aliis peccata dimittunt, ipsi veniam peccatorum consequuntur, et sic non æternaliter puniuntur.